事 務 連 絡

令和３年 10 月 19 日

   都道府県

各  市町村

   特別区

厚 生 労 働 省 健 康 局 予 防 接 種 室

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課自立支援振興室

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

新型コロナウイルス感染症に係る予防接種に関する合理的配慮の提供の事例について

（情報提供）

 新型コロナウイルス感染症への対応に日頃から格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

 障害者に対する新型コロナウイルス感染症に係る予防接種については、「新型コロナウ

イルス感染症に係る予防接種に関する合理的配慮の提供について」（令和３年３月３日付

け厚生労働省健康局健康課予防接種室、社会・援護局障害保健福祉部企画課自立支援振興

室、社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課事務連絡。以下「令和３年３月事務連絡」と

いう。）において、障害特性に応じた合理的配慮の提供に関する一例をお示しするととも

に、各々の障害特性を踏まえ適切な配慮が提供されるよう、衛生部局や障害保健福祉部局

等において、連携を図っていただきますよう御協力をお願いしたところです。

 今般、令和３年３月事務連絡の発出以降、実際に各自治体において実施された取組事例

をお示ししますので、各地方公共団体の衛生部局や障害保健福祉部局におかれては、令和

３年３月事務連絡でお示しした例に加え、別添の取組も参考に、必要に応じて地域の関係

団体とも連携しつつ、様々な障害特性に応じた合理的配慮の提供について、ご検討いただ

くようお願いいたします。

衛 生 主 管 部 （ 局 ） 御 中

障害保健福祉主管部（局）御中

 別添

障害特性に応じた合理的配慮の提供に関する取組事例

１． 送付書類に関する工夫

秋田県

 単身の視覚障害者又は同居人による郵送物の選別が困難な世帯に

送付する封筒に「ワクチン接種券在中」と打たれた点字シールを貼

付。

 点字シールは県立点字図書館が作成。（無料）

 送付を希望する市町村は県障害福祉課を通して点字図書館に依頼。

 点字シールは点字図書館から市町村へ直接送付。（無料）

福岡県

福岡市

 視覚障害者から新型コロナワクチン接種コールセンター等を通じ

て相談があれば、接種券の封筒及び接種券に点字シールを貼り付け

た上で送付。

山口県

宇部市

 接種券発送の際、広報等、市の送付文書について、障害福祉課に点

字・音声翻訳・拡大文字・音声コードの届出をしている方を対象に、

点字・音声翻訳・拡大文字（音声コード付き）の説明書を同封。

 接種会場において、手話等のコミュニケーション支援を行う支援ス

タッフを配置。

２． 接種予約の支援

愛知県

名古屋市

 視聴覚障害者の方が円滑に接種の予約が行えるよう、専用の予約

支援センターを設置。

 令和３年７月の１か月間、集団接種の予約及び予約のキャンセル

の代行、個別接種を実施している医療機関の案内を実施。

東京都

中野区

 ワクチン接種を希望する視覚障害者の接種漏れを防ぐため、70 歳

以上の視覚障害者を対象に、接種券を送付したことの電話連絡を

実施。さらに、必要な方には予約の支援を実施。

 別添

３． 接種会場における支援

兵庫県

明石市

 障害などにより不安感が強く、かかりつけ医や集団接種会場での

接種が困難な人、また、その同居家族などの付添者を対象に、市

立市民病院に専用接種会場を設置し、ワクチン接種を実施。必要

に応じて、手話通訳や要約筆記ができる担当者を配置。

 専用接種会場として、一般の外来患者がいない土日の診療時間外

に接種を実施。

神奈川県

相模原市

 市立の障害者支援センターに、知的・精神障害者専用の臨時特設

会場を設置。

 知的・精神障害者への対応経験が豊富な医師、看護師や事務スタ

ッフを配置し、１日当たりの接種人数に余裕を持たせることで、

落ち着いて接種を受けることができる環境を構築。

 障害福祉サービス事業所の利用者に対しては、接種前後の誘導や

見守り等の支援を事業所職員と連携して実施。

４． 都道府県による市町村の取組促進

秋田県

県障害福祉課から各市町村に対し、以下を実施。

 障害特性に応じた合理的配慮の提供のほか、事業所及び郡市医師

会との連携、相談体制の整備、情報周知による早期かつ円滑な接

種の実施について随時通知。

 市町村の合理的配慮の取組事例を取りまとめ集計結果を横展開。

 障害児者のワクチン接種状況（優先接種対象者の把握方法、ワク

チン接種完了時期等）を取りまとめ、集計結果を横展開。